
 
 

DETERMINAZIONE N. 132 

21 MAGGIO 2015 

 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI:  CONCORSO LETTERARIO L’ATENEO 

DEI RACCONTI – SERATE PERFORMATIVE BANDO A.A. 2013/2014 E STAMPA 

DI N. 1000 CARTOLINE RELATIVE ALL’EVENTO: AFFIDAMENTO IN 

SANATORIA A CONSOLIDA S.C.S ED A PIXART S.R.L. ED APPROVAZIONE 

BANDO A.A. 2014/2015 

 

C.I.G.: v. determinato. 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito  

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione 

di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi altresì delle 

associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette, al fine di valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari e 

nel campo della musica e della scrittura, l’Ente organizza L’Ateneo dei Racconti, concorso volto a 

promuovere la diffusione della scrittura in ambito universitario.  

 

Alla quarta edizione de L’Ateneo dei Racconti 2013/2014, conclusasi con la serata finale di 

proclamazione dei vincitori il 21 maggio scorso, hanno partecipato oltre 70 studenti universitari in 

qualità di scrittori e 7 si sono proposti in qualità di giurati per valutare i racconti confermando l’interesse 

dei giovani anche nell’ambito della scrittura/lettura.  

 

Anche per questa edizione si è pensato di dare ai finalisti un supporto per la trasposizione in forma 

artistica del loro racconto, al fine di rendere l’esperienza ancora più formativa con un lavoro di 

confronto, di crescita, di creatività che possa dare una nuova identità ai loro scritti che verranno resi in 



forma di spettacolo in 3/4 serate nel mese di maggio inserite nella rassegna di eventi organizzata 

dall’Ente nella primavera/estate 2015 per tutta la cittadinanza. 

 

Nella volontà di fare rete tra le varie realtà culturali presenti sul territorio ed in particolare nella 

Circoscrizione dove il nuovo polo di Sanbàpolis e l’Opera stessa sono inseriti, ci si è rivolti per vie brevi 

al consorzio di cooperative trentine Consolida s.c.s., con sede sociale a Trento via Brennero 246 CF E 

P.IVA 01150390225, nuovo ente gestore del Centro Teatro delle Politiche giovanili del Comune di 

Trento che in data 4 febbraio scorso (prot. n. 93/2015/pp) ha presentato un preventivo per una spesa 

massima di 1.850,00 € più IVA (150,00 € per ogni finalista coinvolto e 75,00 € per ogni serata). 

 

Il preventivo prevede infatti un’offerta di servizio modulabile (5 serate per 10 partecipanti) e potrà essere 

ridotta se non tutti i finalisti vorranno sfruttare questa opportunità di lavorare al loro testo con l’utilizzo 

di arti performative diverse (come musica, video, teatro) o se le serate di selezione, ipotizzate fino ad un 

massimo di 5, saranno ridotte. I ragazzi saranno seguiti dal direttore artistico del Centro Teatro, Guido 

Laino. 

 

Il lavoro svolto da Guido Laino, direttore artistico del Centro Teatro per Consolida è stato apprezzato 

dalla giuria artistica e da tutti i 10 studenti finalisti che hanno lavorato sul testo per circa 2 mesi, 

regalando al pubblico 3 serate performative con letture accompagnate da musica dal vivo e video 

composti per l’occasione, coinvolgendo molti altri studenti sul palco. Il costo finale del servizio 

ammonta quindi a 1.725,00 più IVA. 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta 

idonea, con il presente provvedimento si propone di affidare in sanatoria a Consolida s.c.s., con sede 

sociale a Trento via Brennero 246 CF E P.IVA 01150390225, il servizio di collaborazione artistica per 

le serate performative di L’Ateneo dei Racconti 2013/2014 per un importo complessivo di 2.104,50 € 

oneri fiscali inclusi. 

 

Per promuovere l’iniziativa e stimolare la partecipazione degli studenti, oltre alla pubblicazione sul sito 

OU e Facebook, verranno utilizzate anche 1.000 cartoline f.to 10x15 cm, stampa 4/4 colori su carta 

patinata opaca 350 gr. 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta 

idonea, con il presente provvedimento si propone di affidare, altresì, in sanatoria, la stampa del 

suddetto materiale allo Studio Pixart srl Unipers con sede in via Brunacci 7, Marghera (VE) - P.IVA 

IT03058310271 per un importo netto pari a € 13,50 che trova copertura nell’impegno n. 129 assunto 

con determinazione n. 50 del 6/2/2014. 

 

Con determinazione n. 390 del 29 dicembre 2014 si approvava la proposta di servizi inerenti la 

progettazione del nuovo anno culturale 2014/2015 per gli studenti universitari in ambito letterario ed 

artistico proposta dalla Keller Editore, rinviando a successivo provvedimento l’approvazione del bando 

del concorso L’Ateneo dei Racconti. 

 

Con il presente provvedimento si intende pertanto approvare il Bando di concorso della quinta edizione 

de L’Ateneo dei Racconti, volto a promuovere la diffusione della scrittura in ambito universitario. 

 



Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, n. 

734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta provinciale di 

data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del 

direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e 

deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte delle agenzie 

e degli enti strumentali della Provincia; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e in sanatoria, a Consolida s.c.s. , con sede in 

Trento via Brennero 246, CF. P.IVA 01150390225, il servizio di collaborazione artistica per le 

serate performative di L’Ateneo dei Racconti 2013/2014 per un importo complessivo di € 

2.104,50 € oneri fiscali inclusi; (C.I.G.: Z5114F5FFD); 

 

2. di subordinare l’impegno di cui al punto 1. in seguito dell’approvazione da parte della Giunta 

Provinciale dell’assestamento di bilancio assunto con delibera n. 20 del 28 maggio 2015 sul 

capitolo 4000 relativo a “Spese per le attività di sostegno promosse dalle associazioni 

studentesche e altri enti organizzatori” dell’esercizio finanziario in corso, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 



3. di approvare, per i motivi espressi in premessa, il Bando di concorso della quinta edizione de 

L’Ateneo dei Racconti, volto a promuovere la diffusione della scrittura in ambito universitario, 

come da bozza allegata (all. 1); 

 

4. di rinviare a successivo provvedimento le spese relative al percorso formativo dei finalisti del 

concorso; 

 

5. di affidare la stampa online di n. 1.000 cartoline allo Studio Pixart srl Unipers - con sede in 

Marghera (VE), via Brunacci 7, P.IVA IT03058310271- per un importo lordo pari a € 16,47, che 

trova copertura nell’impegno n. 129 assunto con determinazione n. 50/2014 (C.I.G.: 

Z5F14F64BE); 

 

6. di liquidare e pagare l’importo di cui ai punti 1 e 4 a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione dei servizi effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

 

n. all. : 1 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 4000 – imp. n. 312 per € 2.104,50.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

 

(PF/rt/mgc) 


